场公认的合理价格确定，并依法签订协议，

履行关联交易决策程序，按照有关法律法规

履行信息披露义务，保证不通过关联交易损

害秦川机床及其他股东的合法权益。3、本承

诺函自出具之日起生效，如因本公司未履行

上述所作承诺而给秦川机床造成损失，本公

司将承担相应的赔偿责任。”

其他承诺

公司的控股股东法士特集团根据中国证监会

相关规定，对公司填补回报措施能够得到切

实履行做出如下承诺：1、不越权干预公司经

营管理活动。2、不侵占公司利益。3、不无

偿或以不公平条件向其他单位或者个人输送

利益，也不采取其他方式损害公司利益。4、

承诺切实履行公司制定的有关填补回报措施

以及对此作出的任何有关填补回报措施的承

诺。

2023 年

04 月 03

日

长期有效
正常履行

中

自 2023 年 8 月 24 日起 6 个月内，不以任何方

式减持所持有的公司股份。在上述承诺期间

内，因公司送红股、转增股本、配股等原因

而增加的股份，亦遵守上述不减持的承诺。

2023 年

08 月 24

日

2024 年 2

月 24 日
履行完毕

承诺是否按时履行 是

如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划 不适用

秦川机床工具集团股份公司 2023 年年度报告全文

62

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测

及其原因做出说明

□适用 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说

明

□适用 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用 □不适用

1.会计政策的变更

（1）经董事会批准，本公司自 2023 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕

31 号）相关规定，根据累积影响数，调整财务报表相关项目金额。以上会计政策变更对本公司 2022 年

12 月 31 日母公司资产负债表项目和利润表项目无影响，对本公司 2022 年 12 月 31 日合并资产负债表项

目和 2022 年年度合并利润表项目的影响情况如下：

受影响的财务报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整金额 调整后

合并资产负债表：

递延所得税资产 134,783,447.36 1,071,035.21 135,854,482.57

递延所得税负债 23,208,689.61 1,051,174.03 24,259,863.64

未分配利润 659,945,390.43 13,731.59 659,959,122.02

归属于母公司股东权益合计 3,502,391,920.67 13,731.59 3,502,405,652.26

少数股东权益 618,745,162.02 6,129.59 618,751,291.61

合并利润表：

所得税费用 -35,683,408.36 -19,861.18 -35,703,269.54

净利润 326,004,717.48 19,861.18 326,024,578.66

秦川机床工具集团股份公司 2023 年年度报告全文

63

受影响的财务报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整金额 调整后

归属于母公司股东净利润 275,001,163.23 13,731.59 275,014,894.82

少数股东损益 51,003,554.25 6,129.59 51,009,683.84

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

（一）其他原因的合并范围变动

1、本公司全资子公司上海秦隆投资管理有限公司于 2023 年 3 月 29 日完成工商注销手续，不再纳

入合并范围。

2、全资子公司联合美国工业公司因法院指定了破产管理人，已进入破产清算程序，报告期末不再

将其纳入合并范围。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 66.5

境内会计师事务所审计服务的连续年限 1 年

境内会计师事务所注册会计师姓名 刘丹、谭学、李亚雄

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 刘丹 1 年，谭学 1 年，李亚雄 1 年

境外会计师事务所名称（如有） 不适用

境外会计师事务所审计服务的连续年限（如有） 不适用

境外会计师事务所注册会计师姓名（如有） 不适用

境外会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限（如有） 不适用

当期是否改聘会计师事务所

是 □否

是否在审计期间改聘会计师事务所

□是 否

更换会计师事务所是否履行审批程序

是 □否

对改聘、变更会计师事务所情况的详细说明

报告期内，公司召开第八届董事会第二十四次会议和 2022 年度股东大会，审议通过了《关于续聘

[…]

2023 年 5 月 11 日，经中国证监会《关于同意秦川机床工具集团股份公司向特定对象发行股票注册

的批复》（证监许可【2023】1054 号）同意注册，公司向特定对象发行人民币普通股（A 股）

110,512,129 股，发行价格为人民币 11.13 元/股，募集资金总额为人民币 1,229,999,995.77 元，扣除发行

费用人民币 12,154,077.36 元(不含税），实际募集资金净额为人民币 1,217,845,918.42 元。上述募集资金

已于 2023 年 6 月 19 日汇入公司募集资金专户，经希格玛会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并出具

了《验资报告》（希会字【2023】0016 号）。本次新增股份 110,512,129 股为有限售条件流通股，除控

股股东法士特集团获配股份 38,890,499 股限售期为 18 个月，其余新增股份 71,621,630 股限售期均为 6

个月，上述新增股份已于 2023 年 7 月 7 日上市，本次向特定对象发行股票事项全部完成。公司总股本

由发行前的 899,370,910 股增加至 1,009,883,039 股。

具体内容详见公司于 2023 年 7 月 4 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。

2、原董事长退休离任及选举新任董事长

公司原董事长严鉴铂因退休，申请辞去公司董事长、董事及董事会战略委员会主任职务，严鉴铂先

生离任后将不再担任公司及其控股子公司任何职务。

公司于 2023 年 9 月 26 日召开第八届董事会第三十三次会议，审议通过了《关于选举第八届董事会

董事长的议案》，全体董事一致同意，选举马旭耀先生为公司第八届董事会董事长，任期自董事会通过

之日起至第八届董事会任期届满。

具体内容详见公司于 2023 年 6 月 14 日、9 月 27 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的相

关公告。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

为降低境外企业经营风险，2023 年 5 月 8 日，公司召开第八届董事会第二十六次会议，审议通过

《关于全资子公司秦川美国工业公司减资的议案》，同意公司对全资子公司秦川美国工业公司进行减资，

具体内容详见刊登在巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn 的《第八届董事会第二十六次会议决议公告》。

截至本报告期末，300 万美元减资款已收回，减资后秦川美国工业公司注册资本为 442 万美元。

秦川机床工具集团股份公司 2023 年年度报告全文

70

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 206,087,750 22.91% 110,512,129   10,000 110,522,129 316,609,879 31.35%

1、国家持股

2、国有法人持股 206,000,000 22.90% 56,848,270   56,848,270 262,848,270 26.03%

3、其他内资持股 87,750  50,069,969   10,000 50,079,969 50,167,719 4.96%

其中：境内法人持股   50,069,969   50,069,969 50,069,969 4.95%

境内自然人持股 87,750 0.01%   10,000 10,000 97,750 0.01%

4、外资持股   3,593,890   3,593,890 3,593,890 0.36%

其中：境外法人持股   3,593,890   3,593,890 3,593,890 0.36%

境外自然人持股

二、无限售条件股份 693,283,160 77.09%   -10,000 -10,000 693,273,160 68.65%

1、人民币普通股 693,283,160 77.09%   -10,000 -10,000 693,273,160 68.65%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 899,370,910 100.00% 110,512,129   0 110,512,129 1,009,883,039 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，经中国证监会《关于同意秦川机床工具集团股份公司向特定对象发行股票注册的批复》

（证监许可【2023】1054 号）同意注册，公司向包括控股股东法士特集团在内的 14 名特定对象发行人

民币普通股（A 股）110,512,129 股，发行价格为人民币 11.13 元/股。本次新增股份 110,512,129 股为有

限售条件流通股，除控股股东法士特集团获配股份 38,890,499 股限售期为 18 个月，其余新增股份

71,621,630 股限售期均为 6 个月，上述新增股份已于 2023 年 7 月 7 日上市，本次向特定对象发行股票事

项全部完成。公司总股本由发行前的 899,370,910 股增加至 1,009,883,039 股。

公司部分高管人员因届中离任股份锁定等原因，中国证券登记结算有限责任公司对其股份状态进行

调整，导致高管锁定股变动。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

秦川机床工具集团股份公司 2023 年年度报告全文

71

 2023 年 5 月 11 日，公司收到中国证监会出具的《关于同意秦川机床工具集团股份公司向特定对象

发行股票注册的批复》（证监许可【2023】1054 号），同意公司向特定对象发行人民币普通股（A 股）

的注册申请。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

报告期内，公司向包括控股股东法士特集团在内的 14 名特定对象发行人民币普通股（A 股）

110,512,129 股，已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成股份登记，并于 2023 年 7 月 7 日

在深圳证券交易所上市。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

公司向特定对象发行人民币普通股 110,512,129 股，本次发行后，公司总股本由发行前的

899,370,910 股增加至 1,009,883,039 股，上述股本变动会摊薄公司 2023 年度的每股收益，增加每股净资

产指标。2023 年公司基本每股收益和稀释每股收益 0.0553 元/股，比上年同期 0.3058 元/股，减少

0.2505 元/股；每股净资产 4.72 元/股，比上年同期 3.89 元/股，增加 0.83 元/股。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增加限

售股数

本期解除

限售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

陕西法士特陕西法士特汽车传动集团有限

责任公司
206,000,000 38,890,499 0 244,890,499

认购公司向

特定对象发

行的股份

2025 年 1 月 7 日

海通证券股份有限公司 0 9,557,053 0 9,557,053

2024 年 1 月 7 日

国器元禾私募基金管理有限公司－工业母

机产业投资基金（有限合伙）
0 8,984,725 0 8,984,725

国泰君安证券股份有限公司 0 8,400,718 0 8,400,718

济南瀚祥投资管理合伙企业（有限合伙） 0 7,187,780 0 7,187,780

南方天辰（北京）投资管理有限公司－南

方天辰景晟 7 期私募证券投资基金
0 6,289,308 0 6,289,308

财通基金管理有限公司 0 4,743,935 0 4,743,935

陕西秦创原财金两链融合投资基金合伙企

业（有限合伙）
0 4,312,668 0 4,312,668

济南江山投资合伙企业（有限合伙） 0 4,175,993 0 4,175,993

宝鸡市工业高质量发展基金合伙企业（有

限合伙）
0 3,593,890 0 3,593,890

陕西金资基金管理有限公司 0 3,593,890 0 3,593,890

华泰资产管理有限公司 0 3,593,890 0 3,593,890

诺德基金管理有限公司 0 3,593,890 0 3,593,890

UBS AG 0 3,593,890 0 3,593,890

高管持股 87,750 10,000 0 97,750 高管锁定股 不适用

合计 206,087,750 110,522,129 0 316,609,879 -- --

秦川机床工具集团股份公司 2023 年年度报告全文

72

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

适用 □不适用

股票及其衍

生证券名称
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终

止日期
披露索引 披露日期

股票类

秦川机床
2023 年 06 月

13 日
11.13 元/股 110,512,129

2023 年 07 月

07 日
110,512,129

巨 潮 资 讯 网

http://www.cninfo.co

m.cn 披露的《秦川

机床工具集团股份

公司 2022 年度向特

定对象发行 A股股

票上市公告书》

2023 年 07

月 04 日

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

报告期内，经中国证监会《关于同意秦川机床工具集团股份公司向特定对象发行股票注册的批复》

（证监许可【2023】1054 号）同意注册，公司向包括控股股东法士特集团在内的 14 名特定对象发行人

民币普通股（A 股）110,512,129 股，发行价格为人民币 11.13 元/股。本次新增股份 110,512,129 股为有

限售条件流通股，除控股股东法士特集团获配股份 38,890,499 股限售期为 18 个月，其余新增股份

[…]

纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，则减记递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的

应纳税所得额时，转回减记的金额。

4.本公司当期所得税和递延所得税作为所得税费用或收益计入当期损益，但不包括下列情况产生的

所得税：（1）企业合并；（2）直接在所有者权益中确认的交易或者事项。

41、租赁

（1） 作为承租方租赁的会计处理方法

作为承租方对短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理的判断依据和会计处理方法

（1）判断依据

短期租赁，是指在租赁期开始日，租赁期不超过 12 个月的租赁。包含购买选择权的租赁不属于短

期租赁。

低价值资产租赁，是指单项租赁资产为全新资产时价值较低的租赁。

承租人在判断是否是低价值资产租赁时，应基于租赁资产的全新状态下的价值进行评估，不应考虑

资产已被使用的年限。

（2）会计处理方法

本公司对于短期租赁和低价值资产租赁，选择不确认使用权资产和租赁负债，将短期租赁和低价值

资产租赁的租赁付款额，在租赁期内各个期间按照直线法计入相关资产成本或当期损益。

（2） 作为出租方租赁的会计处理方法

作为出租方的租赁分类标准和会计处理方法

（1）融资租赁

本公司作为出租人的，在租赁期开始日，对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资

产，并按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。

（2）经营租赁

本公司作为出租人的，在租赁期内各个期间，采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。

将发生的与经营租赁有关的初始直接费用进行资本化，在租赁期内按照与租金收入确认相同的基础进行

分摊，分期计入当期损益。

对于经营租赁资产中的固定资产，本公司应当采用类似资产的折旧政策计提折旧；对于其他经营租

赁资产，应当根据该资产适用的企业会计准则，采用系统合理的方法进行摊销。本公司按照《企业会计

准则第 8 号——资产减值》的规定，确定经营租赁资产是否发生减值，并进行相应会计处理。

42、其他重要的会计政策和会计估计

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

秦川机床工具集团股份公司 2023 年年度报告全文

120

适用 □不适用

（1）经董事会会议批准，本公司自 2023 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 16 号》（财会

〔2022〕31 号）相关规定，根据累积影响数，调整财务报表相关项目金额。以上会计政策变更对本公

司 2022 年 12 月 31 日母公司资产负债表项目和利润表项目无影响，对本公司 2022 年 12 月 31 日合并资

产负债表项目和 2022 年年度合并利润表项目的影响情况如下：

受影响的财务报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整金额 调整后

合并资产负债表：

递延所得税资产 134,783,447.36 1,071,035.21 135,854,482.57

递延所得税负债 23,208,689.61 1,051,174.03 24,259,863.64

未分配利润 659,945,390.43 13,731.59 659,959,122.02

归属于母公司股东权益合计 3,502,391,920.67 13,731.59 3,502,405,652.26

少数股东权益 618,745,162.02 6,129.59 618,751,291.61

合并利润表：

所得税费用 -35,683,408.36 -19,861.18 -35,703,269.54

净利润 326,004,717.48 19,861.18 326,024,578.66

归属于母公司股东净利润 275,001,163.23 13,731.59 275,014,894.82

少数股东损益 51,003,554.25 6,129.59 51,009,683.84

（2）财政部于 2023 年 10 月 25 日，发布了《企业会计准则解释第 17 号》（财会[2023]21 号）

（以下简称解释 17 号），自 2024 年 1 月 1 日起施行。本公司于 2024 年 1 月 1 日起执行解释 17 号的规

定。执行解释 17 号的相关规定对本公司报告期内财务报表无重大影响。

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

44、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务 13、9、6、3

城市维护建设税 实际缴纳流转税额 7、5

企业所得税 应纳税所得额 15、25

秦川机床工具集团股份公司 2023 年年度报告全文

121

教育费及附加 实际缴纳流转税额 3、2

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15

一级子公司：

宝鸡机床集团有限公司 15

陕西汉江机床有限公司 15

汉江工具有限责任公司 15

陕西法士特沃克齿轮有限公司 15

重要二级子公司：

宝鸡忠诚机床股份有限公司 15

2、税收优惠

1.2023 年 12 月 12 日，本公司取得由陕西省科学技术厅、陕西省财政厅、国家税务总局陕西省税务